
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

615 29/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

10° RASSEGNA ESTIVA DI TEATRO DIALETTALE CORROPOLI, ESTATE 

2020.  IMPEGNO DI SPESA  PER INTERVENTI DI  MESSA IN OPERA 

DEGLI IMPIANTI ED ASSISTENZA DURANTE GLI SPETTACOLI  

DITTA M.R. IMPIANTI 

 

CIG: Z052DCFC70 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n°50 del 13.07.2020, con la quale 
veniva dato atto di:  

 

 APPROVARE  le premesse, parte integrante e sostanziale della delibera de 
qua e quale motivazione, ai sensi di art. 3 di Legge n. 241/1990; 
 

 APPROVARE l’elenco delle manifestazioni che si svolgeranno nel periodo 

estivo e più precisamente nei mesi di luglio e agosto 2020;  

 

 DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnica l’adozione  di tutti gli atti 

successivi e conseguenti, compreso l’impegno della necessaria  spesa e 

quant’altro necessario per la perfetta riuscita delle manifestazioni, con 

esclusione di quelle organizzate da  Associazioni del territorio che saranno 

oggetto di ulteriore approvazione secondo il programma presentato con 

prenotazione sul corrispondente capitolo di Bilancio; 

 

 RENDERE, con successiva votazione unanime, il presenta Atto 

immediatamente eseguibile. 

 
  

PREMESSO CHE:  

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Corropoli promuovere una 
Rassegna di Teatro Dialettale per valorizzare le tradizioni linguistiche locali 
attraverso la promozione di eventi culturali legati alla tradizione abruzzese 
ed in particolare dare continuità al cartellone teatrale dialettale, proposto da 
alcuni anni con successo di pubblico; 

 

 è stata inviata una nota, a diverse Compagnie di Teatro Dialettale, i cui 
nominativi si conservano in atti, avente per oggetto:”richiesta proposta 
spettacolo da inserire nel cartellone di teatro dialettale 2020”, mentre altre 
Compagnie del settore hanno provveduto autonomamente ad inoltrare 
proposte di spettacoli; 

 

CONSIDERATO  CHE come ogni anno l’Amministrazione Comunale di Corropoli 
ha predisposto il “Calendario delle Manifestazioni Estive per l’anno 2020;  

 



 

 

CHE anche quest’ anno promuoverà l’ormai storica rassegna di teatro rivolta a tutti 

i cittadini di Corropoli ed ai turisti denominata “10° RASSEGNA DI TEATRO 

ESTIVA DIALETTALE” ;    

 

 

VISTO  il programma delle manifestazioni estive dell’anno 2020 predisposto 

dall’Amministrazione Comunale ed in particolare quelle riferite alla  “10° 

RASSEGNA DI TEATRO ESTIVA DIALETTALE” per l’estate 2020: 

 

 

CONSIDERATO CHE  l’iniziativa proposta ha un particolare valore dal punto di vista 
culturale, sociale e di promozione del territorio;  
 

DATO ATTO CHE i servizi di assistenza elettrica e sull’impianto elettrico per le 
manifestazioni, previste nel sopra citato programma e di seguito specificate, che si sono 
svolti nei mesi di luglio e agosto 2020;  
 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: o il fine che 
si intende perseguire è l’ottimale e regolare realizzazione delle iniziative previste sia in 
Piazza Pie’ di Corte che in Piazza Unità d’Italia mediante l’affidamento dei servizi di 
assistenza elettrica e per le iniziative programmate e l’oggetto del contratto è 
l’assegnazione dei servizi di assistenza prescritti per garantire la sicurezza durante gli 
spettacoli;  
 

 VISTO il D.L. 66 del 24/04/2014 convertito, con modificazioni, nella legge 89 del 
23/06/2014 e, nello specifico, l’art. 9 comma 3; 
  

PRESO ATTO CHE la ditta Ditta M.R. IMPIANTI  ELETTRICI di CASAVECCHIA 
MASSIMILIANO, Via Accattapane, 60 64013 Corropoli (TE) PARTITA IVA 
01787090677 C.F. CSVMSM71S24Z112R interpellata per le vie brevi, e già affidataria 
negli anni passati per i servizi di assistenza elettrica , si è resa immediatamente 
disponibile all’assistenza tecnica ed elettrica  per n. 04 spettacoli nella 10° RASSEGNA 
ESTIVA DI TEATRO DIALETTALE Corropoli, estate 2020 
 

RITENUTO DI PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione 

DATA COMPAGNIA PIAZZA E ORA 

Sabato 25 Luglio “LA PORTA GIREVOLE” Piazza Unità 

d’Italia 

Ore 21.00 

Domenica 09 Agosto  “IL CARROZZONE” Piazza Unità 

d’Italia 

Ore 21.00 

Domenica 16 Agosto “ATRIANA” Piazza Pie di 

Corte 

Ore 21.00 

Domenica 23 Agosto “ LE MUSE “                                 Piazza Unità 

d’Italia 

Ore 21.00 



 

 

trasparente” del sito web, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013; 
 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti pubblici (approvato con 
il D.Lgs n. 50/2016), il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che consente, 
per gli acquisti di d'importo infra 40.000 Euro, di procedere ad affidamento diretto 
mediante determina a contrarre o atto equivalente;  

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è 
possibile, per importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti 
adeguatamente motivati".  
 

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sotto soglia e, 
soprattutto, in tema di "affidamenti diretti adeguatamente motivati".  

 

TENUTO CONTO CHE: - l'art. 37, comma 1, del nuovo Codice, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro; - in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 
euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione dal pagamento del contributo. 
 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che 
spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di 
loro competenza;  
 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’ incarico in oggetto ed al 

contestuale impegno di spesa presuntivo di € 3.000, 00 IVA INCLUSA, che trova 
disponibilità immediata al Capitolo 2320 del Bilancio Corrente Esercizio Finanziario;    
 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016, ed in particolare il seguente paragrafo 3.3 “I criteri di selezione, la scelta 
del contraente e l’obbligo di motivazione”: 3.3.1 In ottemperanza agli obblighi di 
motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 
e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante 7 motiva 
adeguatamente in merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del 
possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella 
determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto 
offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. 
 

DATO ATTO CHE tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 



 

 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non 
avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;  
 

VISTO: − lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei 
dirigenti/responsabili di servizio; − il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici 
e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza 
dirigenziale/dei responsabili di servizio;  
 

ATTESA L’URGENZA di provvedere immediatamente all’esecuzione degli interventi di 
manutenzione dell’alloggio popolare prima citato; 

 

VISTI i relativo documento unico di regolarità contributiva favorevole riferito alla ditta 
sopraccitata, ditta ed allegata alla presente determinazione;  
 

CONSIDERATO che necessita provvedere al relativo impegno di spesa;  
 

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio 
del bilancio nel caso di specie;  
 

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 
Z052DCFC70; 
 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;  
 

VISTO il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;  
 
Tutto ciò considerato  

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi alla Ditta 
M.R. IMPIANTI  ELETTRICI di CASAVECCHIA MASSIMILIANO, Via Accattapane, 60 
64013 Corropoli (TE) PARTITA IVA 01787090677 C.F. CSVMSM71S24Z112R  che 
ha presentato la migliore offerta proponendo, per la realizzazione degli interventi di 
assistenza eclettica e la predisposizione durante della 10° RASSEGNA ESTIVA DI 
TEATRO DIALETTALE Corropoli, estate 2020, un importo complessivo stimato pari 

ad € 3.000, 00 IVA INCLUSA;  
 

2. DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad € 3.000, 00 IVA INCLUSA con 
imputazione sul Capitolo 2320 del bilancio 2020; ;  
 

3. DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 
01Gennaio 2015; 

 

4.  DI PRECISARE CHE in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto 



 

 

articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositato; 

 

5.  DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO CRETONE, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

7. DI ASSEGNARE il CIG: Z052DCFC70 
 

 
                   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 

                                            
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


